

Số: 100/KH-HĐĐHTN

Thái Nguyên, ngày 22 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN BẦU BỔ SUNG, THAY THẾ THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN, NHIỆM KỲ 2022 - 2027

Căn cứ Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công nhận Hội đồng Đại học Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2022-2027;

Căn cứ Công văn số 257/BGDĐT-TCCB ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Hội đồng Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Công văn số 893/BGDĐT-TCCB ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công nhận Hội đồng Đại học Thái Nguyên nhiệm kỳ 2022-2027;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Thái Nguyên ban hành theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐĐHTN ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng Đại học Thái Nguyên; được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 58/NQ-HĐĐHTN ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng Đại học Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2022-2027 ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐĐHTN ngày 28 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐĐHTN ngày 08 tháng 7 năm 2022 về phiên họp lần thứ 5 của Hội đồng Đại học Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2022-2027;

Căn cứ Kết luận số 155-KL/ĐU, ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác tổ chức cán bộ; Kết luận số 161-KL/ĐU, ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác tổ chức cán bộ;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn và yêu cầu kiện toàn Hội đồng Đại học Thái Nguyên (ĐHTN) nhiệm kỳ 2022-2027, Hội đồng ĐHTN xây dựng kế hoạch thực hiện quy trình bầu bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022 - 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiện toàn nhân sự thành viên Hội đồng ĐHTN, nhiệm kỳ 2022-2027 để Hội đồng đủ 35 thành viên theo quy định.

2. Yêu cầu

- Nhân sự bầu bổ sung, thay thế của Hội đồng phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn, phẩm chất, năng lực, có uy tín, số lượng, cơ cấu phù hợp, độ tuổi hợp lý.

- Thực hiện theo đúng các quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học (Luật 34), Nghị định số 99/2019/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN.

II. SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

1. Số lượng, cơ cấu thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 ở thời điểm hiện tại

Theo Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công nhận Hội đồng ĐHTN, nhiệm kỳ 2022-2027, số lượng thành viên Hội đồng ĐHTN là 33 người, cơ cấu như sau:

a) Thành viên trong ĐHTN: 23 thành viên (chiếm tỷ lệ 69,7%), trong đó:

- Thành viên không bầu: **10** thành viên; gồm:
 - + Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng ĐHTN;
 - + Giám đốc ĐHTN;
 - + Chủ tịch Công đoàn ĐHTN;
 - + Đại diện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là người học của ĐHTN (do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ĐHTN giới thiệu bằng văn bản);
 - + 07 Chủ tịch Hội đồng trường của trường đại học thành viên.
- Thành viên được bầu bởi hội nghị đại biểu của ĐHTN: **13** thành viên, đại diện cho giảng viên, viên chức và người lao động của ĐHTN.

b) Thành viên ngoài ĐHTN: 10 thành viên (chiếm tỷ lệ là 30,3% tổng số thành viên của Hội đồng ĐHTN), bao gồm:

- Thành viên đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo: **02** thành viên (thành viên không bầu).
- Thành viên được bầu bởi hội nghị đại biểu của ĐHTN: **08** thành viên, đại diện cho nhà lãnh đạo trung ương và địa phương, nhà quản lý, nhà giáo dục, nhà khoa học, doanh nhân, cựu sinh viên, đại diện đơn vị sử dụng lao động hiện đang hoạt động hoặc có kinh nghiệm hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, khoa học, công nghệ, sản xuất, kinh doanh có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ĐHTN.

2. Đề xuất bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027

Căn cứ ý kiến của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 893/BGDĐT-TCCB ngày 14 tháng 3 năm 2022 về việc xem xét và rút 01 đại diện của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Hội đồng ĐHTN, phương án bầu bổ sung, thay thế

thành viên Hội đồng ĐHTN đảm bảo đủ 35 thành viên (thành viên ĐHTN là 24 người, chiếm tỷ lệ 68,6%; thành viên ngoài ĐHTN là 11 người, chiếm tỷ lệ 31,4%); Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐĐHTN ngày 08 tháng 7 năm 2022 về phiên họp lần thứ 5 Hội đồng ĐHTN, nhiệm kỳ 2022-2027; Căn cứ Kết luận số 155-KL/ĐU, ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác tổ chức cán bộ; căn cứ vào số lượng, cơ cấu, thành phần hiện tại của Hội đồng ĐHTN, việc bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 cụ thể như sau:

a) Đề nghị Bộ GDĐT xem xét, quyết định đề bà Nguyễn Thị Thanh Minh, Phó Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế thôi không tham gia Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027. Bà Trịnh Hoài Thu, Phó Vụ trưởng Vụ Giáo dục Tiểu học sẽ là người đại diện Bộ GDĐT tham gia Hội đồng ĐHTN.

b) Bầu bổ sung 03 thành viên, cơ cấu thành viên bổ sung như sau:

- 01 thành viên đại diện viên chức, người lao động trong ĐHTN.
- 02 thành viên ngoài ĐHTN: là cán bộ lãnh đạo của các cơ quan quản lý, doanh nghiệp: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên, Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên.

c) Thay thế 01 thành viên đương nhiên là đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh là người học của ĐHTN (do sinh viên hiện tại tốt nghiệp vào tháng 9/2022).

III. NỘI DUNG QUY TRÌNH BẦU BỔ SUNG, THAY THẾ THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

Quy trình, thủ tục bầu bổ sung thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 được thực hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt động của ĐHTN ban hành theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐĐHTN ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng ĐHTN và Nghị quyết số 58/NQ-HĐĐHTN ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng ĐHTN về việc sửa đổi, bổ sung Điều 11 của Quy chế tổ chức và hoạt động của ĐHTN được ban hành kèm theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐĐHTN ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng ĐHTN; gồm các bước cụ thể như sau:

1. Bước 1: Hội nghị Tập thể lãnh đạo ĐHTN

Nội dung:

- Thống nhất chỉ đạo việc xây dựng đề án bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027.

- Thống nhất chỉ đạo tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ĐHTN lựa chọn, giới thiệu nhân sự là người học, đại diện cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ĐHTN, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN sắp tốt nghiệp khóa học đại học.

- Thông tin về việc Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét và rút 01 người đại diện của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Hội đồng ĐHTN (theo Công văn số

893/BGDĐT-TCCB ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo); như vậy Hội đồng ĐHTN chỉ còn 01 thành viên đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Xác định bầu bổ sung 03 thành viên, cơ cấu thành viên bổ sung như sau:

+ 01 thành viên đại diện viên chức, người lao động trong ĐHTN.

+ 02 thành viên ngoài ĐHTN: là cán bộ lãnh đạo của các cơ quan quản lý, doanh nghiệp: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên, Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên.

- Thống nhất rà soát thông tin nhân sự, giới thiệu bổ sung nhân sự dự kiến tham gia Hội đồng ĐHTN.

- Đề xuất, xin ý kiến cấp ủy ĐHTN về số lượng, cơ cấu, nhân sự dự kiến thành viên Hội đồng ĐHTN bầu bổ sung, thay thế.

2. Bước 2: Báo cáo Hội đồng ĐHTN về danh sách nhân sự dự kiến là thành viên bổ sung, thay thế để giới thiệu bầu tại hội nghị đại biểu của ĐHTN và các nội dung liên quan.

- Hình thức gửi văn bản qua email (gửi từ email của Hội đồng: hoidongdhtn@tnu.edu.vn).

- Nội dung cụ thể:

+ Thực hiện bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 ((số lượng giới thiệu để bầu 03 người, không có số dư).

+ Hình thức tổ chức hội nghị đại biểu bầu bổ sung thành viên Hội đồng ĐHTN (hội nghị trực tuyến kết hợp trực tiếp bỏ phiếu tại các tổ bầu cử).

+ Danh sách nhân sự dự kiến để giới thiệu tại hội nghị đại biểu của ĐHTN bầu bổ sung là thành viên Hội đồng ĐHTN.

+ Các nội dung khác: Kế hoạch cụ thể tổ chức Hội nghị bầu bổ sung thành viên Hội đồng; các quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác,.....

3. Bước 3: Tổ chức Hội nghị đại biểu ĐHTN để bầu bổ sung thành viên Hội đồng ĐHTN theo cơ cấu

a) Chủ trì: Chủ tịch Hội đồng ĐHTN.

b) Thành phần:

- Đại biểu mời: Đại diện Văn phòng Ban Cán sự Đảng, Vụ Tổ chức Cán bộ - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đại biểu đương nhiên:

+ ĐHTN: Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ ĐHTN, Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch Hội đồng ĐHTN; Giám đốc, các phó Giám đốc ĐHTN; Chủ tịch Công đoàn ĐHTN; Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh ĐHTN (là viên chức), Chủ tịch Hội Cựu chiến binh ĐHTN; các thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 là viên chức của ĐHTN; Chánh, phó Chánh Văn phòng; Chánh, phó Chánh Văn phòng Đảng - Đoàn thể; trưởng ban, phó

trưởng ban chức năng và tương đương; trưởng, phó trưởng đơn vị trực thuộc, đơn vị thuộc và đơn vị cấu thành của ĐHTN.

+ Các trường đại học thành viên, Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật: Bí thư đảng ủy trường; chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có); hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng; chủ tịch công đoàn trường; bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (là viên chức), chủ tịch hội cựu chiến binh trường; thành viên hội đồng trường là viên chức của trường đại học thành viên, Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật.

- Đại biểu được giới thiệu từ các đơn vị: số lượng chiếm trên 50% tổng số viên chức, người lao động của đơn vị (không bao gồm đại biểu đương nhiên). Thống nhất danh sách triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị đại biểu là viên chức, lao động hợp đồng (ký hợp đồng lao động từ đủ 12 tháng trở lên). Các đơn vị lập danh sách đại biểu đi bầu theo tỷ lệ quy định.

Số lượng đại biểu dự kiến gần **2.100** người (chiếm trên 50% tổng số viên chức, người lao động của ĐHTN).

c) Nội dung:

- Bầu bổ sung thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 theo cơ cấu đã được thống nhất thông qua bằng hình thức bỏ phiếu kín.

- Danh sách nhân sự đề bầu bổ sung thành viên hội đồng ĐHTN do Tập thể lãnh đạo, Đảng ủy ĐHTN thông qua và báo cáo Hội đồng ĐHTN là danh sách đảm bảo về số lượng, cơ cấu và không có số dư.

- Trong trường hợp số người trúng cử không đủ số lượng cơ cấu cần bầu vào Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027, Tập thể lãnh đạo ĐHTN báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

d) Nguyên tắc làm việc:

- Hội nghị phải đảm bảo số đại biểu viên chức, người lao động có mặt chiếm trên 2/3 số đại biểu được triệu tập.

- Hội nghị làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa số.

- Nguyên tắc lựa chọn: người trúng cử là người đạt tỷ lệ trên 50% số phiếu đồng ý tính trên tổng số viên chức, người lao động.

đ) Phương án và hình thức tổ chức bầu: trực tuyến kết hợp trực tiếp bỏ phiếu tại các tổ bầu cử (tại các điểm cầu).

Do số lượng đại biểu dự Hội nghị lớn, nhằm đảm bảo công tác phòng, chống Covid-19 theo quy định, Hội nghị đại biểu bầu bổ sung thành viên Hội đồng ĐHTN được tổ chức tại 09 điểm cầu.

- Điểm cầu chính tại Cơ quan ĐHTN (Trung tâm Hội nghị ĐHTN) dưới sự điều hành của Tập thể lãnh đạo ĐHTN, do Chủ tịch Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027 chủ trì; Tại các điểm cầu giao cho Chủ tịch Hội đồng trường

thành viên (hoặc hiệu trưởng nhà trường), Giám đốc phân hiệu (hoặc Phó Giám đốc phân hiệu) chủ trì. Cụ thể:

+ Tổ bầu cử số 1: Tổ bầu cử Cơ quan ĐHTN (Trung tâm Hội nghị ĐHTN), gồm các đơn vị: Cơ quan ĐHTN, Trường Ngoại ngữ, Khoa Quốc tế, Nhà Xuất bản, Trung tâm Số, Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh; Trung tâm Đào tạo Từ xa, Trung tâm Khảo thí và Quản lý Chất lượng Giáo dục, các trung tâm khác thuộc ĐHTN.

+ Tổ bầu cử số 2: Trường Đại học Sư phạm.

+ Tổ bầu cử số 3: Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp (gồm đại biểu Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp và Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật).

+ Tổ bầu cử số 4: Trường Đại học Y - Dược.

+ Tổ bầu cử số 5: Trường Đại học Nông Lâm.

+ Tổ bầu cử số 6: Phân hiệu ĐHTN tại tỉnh Lào Cai.

+ Tổ bầu cử số 7: Trường Đại học Khoa học.

+ Tổ bầu cử số 8: Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền thông.

+ Tổ bầu cử số 9: Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh.

- Phần phổ biến, quán triệt các định hướng, chủ trương, đề án,... bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu Trung tâm Hội nghị ĐHTN đến các điểm cầu tại địa điểm hội nghị các đơn vị.

- Phần tổ chức bầu cử bằng phiếu kín: Thành lập Ban bầu cử và 09 Tổ bầu cử tại các điểm cầu trên (thành viên của Tổ bầu cử và hoạt động của các Tổ bầu cử được Giám đốc ĐHTN ban hành quyết định thành lập và hướng dẫn bầu cử thống nhất chung). Các thành viên thuộc Tổ bầu cử sẽ tham gia bỏ phiếu tại đơn vị do Tổ bầu cử của mình phụ trách.

Kết quả bầu của Hội nghị đại biểu do Tổ trưởng của 09 tổ bầu cử tổng hợp, lập biên bản và bàn giao cho Trưởng ban Ban bầu cử. Ban Bầu cử có trách nhiệm báo cáo Tập thể lãnh đạo ĐHTN.

Thời gian Tổ chức Hội nghị đại biểu ĐHTN để bầu bổ sung thành viên Hội đồng ĐHTN dự kiến vào ngày 29 tháng 8 năm 2022 (Thứ Hai).

Ban Thường vụ cho ý kiến về nhân sự trong danh sách thành viên Hội đồng ĐHTN được bổ sung, thay thế.

4. Bước 4: Báo cáo kết quả đến Hội đồng ĐHTN (bằng hình thức thông báo và gửi email); Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận thành viên Hội đồng ĐHTN được bầu bổ sung, thay thế.

Căn cứ kết quả thực hiện quy trình bầu bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN, thành viên Hội đồng ĐHTN được bổ sung, thay thế hoàn thiện hồ sơ theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 7 của Nghị định số 99/2019/NĐ-CP.

Hồ sơ được tổng hợp, báo cáo đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định và ra quyết định công nhận thành viên bổ sung, thay thế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng ĐHTN giao Tổ thư ký giúp việc Hội đồng

- Tham mưu, hỗ trợ Hội đồng ĐHTN, Giám đốc ĐHTN triển khai kế hoạch thực hiện quy trình bầu bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022 - 2027; tham mưu Hội đồng ĐHTN, Giám đốc ĐHTN thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác, Tổ giúp việc, Ban/Tổ bầu cử thực hiện quy trình bầu bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tổng hợp hồ sơ cá nhân của các ứng viên dự kiến bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN nhiệm kỳ 2022-2027.

- Hoàn thiện hồ sơ thành viên Hội đồng ĐHTN để trình Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận.

2. Hội đồng ĐHTN giao Giám đốc ĐHTN chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai các công việc liên quan. Cụ thể:

a) Ban Tổ chức cán bộ

- Tham mưu ban hành văn bản triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị đại biểu ĐHTN (bước 3), tổng hợp danh sách đại biểu tham dự.

- Tham mưu để Hội đồng Đại học và Giám đốc Đại học ban hành các văn bản liên quan; chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ thực hiện kế hoạch; phối hợp với Ban Tổ chức hội nghị chuẩn bị phiếu, danh sách ký nhận phiếu, biên bản kiểm phiếu, biên bản các hội nghị,...

- Triệu tập thành phần tham dự các Hội nghị theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng hoàn thiện hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN.

b) Ban Kế hoạch Tài chính

Lập dự toán và chuẩn bị kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch.

c) Văn phòng

- Gửi giấy mời đại biểu tham dự hội nghị.

- Chuẩn bị các tài liệu, văn bản hành chính phục vụ thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các ban chức năng tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các phiên họp/ hội nghị.

d) Văn phòng Đảng - Đoàn thể

- Giúp việc cho Tập thể Lãnh đạo; triển khai thực hiện chỉ đạo của Tập thể Lãnh đạo trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch.

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ công tác Đảng trong kế hoạch.

- Phối hợp với các ban chức năng tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Hoàn thiện hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

đ) Các trường đại học thành viên, Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật, các đơn vị trực thuộc và thuộc ĐHTN

- Lập danh sách thành phần và thông báo triệu tập thành phần tham dự các Hội nghị của đơn vị theo quy định.

- Phối hợp tổ chức thực hiện quy trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy trình bầu bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng ĐHTN, nhiệm kỳ 2022-2027. Hội đồng ĐHTN yêu cầu các tập thể, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên và thường xuyên báo cáo nội dung công việc./.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời theo địa chỉ email: hoidongdhtn@tnu.edu.vn để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng, Giám đốc ĐHTN xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Đảng ủy ĐHTN (để báo cáo);
- Hội đồng ĐHTN;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc ĐHTN (để t/h);
- Các trường đại học, cao đẳng thành viên; đơn vị trực thuộc và thuộc ĐHTN (để thực hiện);
- Lưu: VT, HĐĐHTN, VP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



GS.TS. Phạm Hồng Quang

**BÁO CÁO TÓM TẮT VỀ NHÂN SỰ DỰ KIẾN BỔ SUNG, THAY THẾ
THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN, NHIỆM KỲ 2022-2027**

*(Kèm theo Kế hoạch số 100/KH-HĐĐHTN ngày 22 tháng 8 năm 2022
của Hội đồng Đại học Thái Nguyên)*

**Ông Phan Hữu Minh, Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư ký Hiệp hội
Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên, Viện trưởng Viện Công nghệ Truyền
thông và Kinh tế số - Đại diện doanh nghiệp sử dụng lao động**

*** Tóm tắt lý lịch**

- Họ và tên: Phan Hữu Minh
- Sinh ngày: 11/10/1956
- Quê quán: xã Yên Nam, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam
- Nơi ở hiện nay: Tổ 11, Phường Đồng Quang, Tp. Thái Nguyên, tỉnh TN.
- Dân tộc: Kinh; Tôn giáo: Không
- Ngày vào Đảng: 13/7/1984 Ngày chính thức: 13/7/1986
- Trình độ đào tạo: Cử nhân Chuyên ngành: Văn học
- Trình độ lý luận chính trị: Cử nhân.
- Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay: Phó chủ tịch kiêm Tổng thư ký Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên, Viện trưởng Viện Công nghệ Truyền thông và Kinh tế số.

- Danh hiệu, khen thưởng cao nhất: Huân chương Lao động hạng Nhì.

*** Tóm tắt quá trình công tác**

- Từ năm 1980 đến năm 1990: Phóng viên, Biên tập viên Báo Bắc Thái.
- Từ năm 1990 đến năm 1996: Phó trưởng phòng, Trưởng phòng Phòng Phóng viên Báo Thái Nguyên.
- Từ năm 1997 đến năm 2000: Phó Tổng biên tập Báo Thái Nguyên.
- Từ năm 2001 đến năm 2008: Tổng biên tập Báo Thái Nguyên.
- Từ năm 2008 đến năm 2015: Giám đốc - Tổng biên tập Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên.
- Từ năm 2015 đến năm 2019: Ủy viên Thường vụ, Trưởng ban Kiểm tra TW Hội nhà báo Việt Nam.
- Từ năm 2019 đến năm 2021: Ủy viên Thường vụ, Trưởng ban Kiểm tra TW Hội nhà báo Việt Nam, Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư ký Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên.
- Từ năm 2021 đến nay: Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư ký Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên, Viện trưởng Viện Công nghệ Truyền thông và Kinh tế Số.



(Handwritten signature)

**BÁO CÁO TÓM TẮT VỀ NHÂN SỰ DỰ KIẾN BỔ SUNG, THAY THẾ
THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN, NHIỆM KỲ 2022-2027**
(Kèm theo Kế hoạch số 100/KH-HĐĐHTN ngày 22 tháng 8 năm 2022
của Hội đồng Đại học Thái Nguyên)

PGS.TS. Phạm Việt Đức, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên - Đại diện lãnh đạo quản lý ngoài ĐHTN

*** Tóm tắt lý lịch**

- Họ và tên: Phạm Việt Đức
- Sinh ngày: 14/12/1968
- Quê quán: xã Nghĩa Hòa, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi
- Nơi ở hiện nay: Tổ 06, Phường Hoàng Văn Thụ, TP. Thái Nguyên.
- Dân tộc: Kinh; Tôn giáo: Không
- Ngày vào Đảng: 21/4/1997 Ngày chính thức: 21/4/1998
- Trình độ đào tạo: Tiến sĩ Chuyên ngành: Toán học
- Học hàm, học vị: Phó Giáo sư, Tiến sĩ.
- Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp.
- Chức vụ, đơn vị công tác hiện nay: Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng bộ - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên.
- Danh hiệu, khen thưởng cao nhất: Nhà giáo ưu tú, Huân chương Lao động hạng Ba.

*** Tóm tắt quá trình công tác**

- Từ năm 1989 đến năm 1993: Trợ giảng, giảng viên khoa Toán, Trường Đại học Sư phạm Việt Bắc. Bộ đội nghĩa vụ quân sự tại Lữ đoàn 382, Quân khu I (1991-1992).
- Từ năm 1993 đến năm 2003: Giảng viên Khoa Toán, Trường Đại học Sư phạm. Tham gia học Cao học tại Trường Đại học Sư phạm ĐHTN, học Tiến sĩ tại Trường Đại học Sư phạm Hà Nội, học sau Tiến sĩ tại Cộng hòa Ý và Cộng hòa Pháp.
- Từ năm 2003 đến năm 2005: Phó trưởng phòng Phòng Đào tạo - Nghiên cứu khoa học - Quan hệ quốc tế Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN.
- Từ năm 2005 đến năm 2008: Bí thư chi bộ, Trưởng khoa Toán, Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN.
- Từ năm 2008 đến năm 2015: Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN.
- Từ năm 2015 đến năm 2016: Tỉnh ủy viên, Giám đốc, Phó Bí thư Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên.
- Từ năm 2016 đến năm 2018: Tỉnh ủy viên, Đại biểu HĐND tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh Thái Nguyên; Giám đốc Sở, Phó Bí thư Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên.
- Từ năm 2018 đến nay: Tỉnh ủy viên, Đại biểu HĐND tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh Thái Nguyên; Giám đốc Sở, Bí thư Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên.

**BÁO CÁO TÓM TẮT VỀ NHÂN SỰ DỰ KIẾN BỔ SUNG, THAY THẾ
THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN, NHIỆM KỲ 2022-2027**

(Kèm theo Kế hoạch số 100/KH-HĐĐHTN ngày 22 tháng 8 năm 2022

của Hội đồng Đại học Thái Nguyên)

Tiến sĩ Ngô Giang Nam, Phó Chánh Văn phòng ĐHTN - Đại diện viên chức, người lao động trong ĐHTN

*** Tóm tắt lý lịch**

- Họ và tên: Ngô Giang Nam
- Sinh ngày: 24/6/1978
- Dân tộc: Kinh ; Tôn giáo: không
- Quê quán: Xã Xuân Canh, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.
- Nơi ở hiện nay: Tổ 01, phường Chùa Hang, thành phố Thái Nguyên, Thái Nguyên

- Ngày vào Đảng: 01/9/2004 Ngày chính thức: 01/9/2005
- Trình độ đào tạo: Tiến Sĩ Ngành: Lý luận và Lịch sử Giáo dục
- Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp.
- Học hàm, học vị, chức danh: Tiến sĩ
- Chức vụ, đơn vị công tác hiện tại: Phó Chánh Văn phòng ĐHTN.
- Danh hiệu, khen thưởng cao nhất: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

*** Tóm tắt quá trình công tác**

- Từ năm 2000 đến năm 2003: Giáo viên trường THPT Định Hoá, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.
- Từ năm 2003 đến năm 2004: Giáo viên, Phó Bí thư Đoàn trường, Bí thư Chi đoàn cán bộ trường THPT Định Hoá, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên.
- Từ năm 2004 đến năm 2006: Chuyên viên Phòng Đào tạo - Nghiên cứu khoa học - Quan hệ quốc tế Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN.
- Từ năm 2006 đến năm 2013: Chuyên viên; Chủ tịch Công đoàn Phòng Nghiên cứu khoa học và Quan hệ quốc tế, Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN. Tham gia học thạc sĩ Quản lý giáo dục, Tiến sĩ Lý luận và lịch sử giáo dục tại Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN.
- Từ năm 2013 đến năm 2020: Phó Bí thư Chi Bộ, Phó trưởng phòng Hành chính - Tổ chức, Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự Trường Đại học Sư phạm, ĐHTN.
- Từ năm 2020 đến nay: Phó Chánh văn phòng ĐHTN.


